是否同意公开：是

办理结果： A

案字〔2019〕31号

对政协秦皇岛市第十三届委员会

第三次会议第133136号提案的答复
王鹏飞委员：

您提出的关于以打造全域高质量对外交通系统为抓手 积极融入京津冀协同发展的建议收悉，我局积极与市资源规划局、市海洋渔业局、市发改委沟通，结合各单位会办意见，现答复如下：

一、强化北戴河机场作用

秦皇岛北戴河机场整体等级为4C级，可为C类飞机提供备降准备；2018年北戴河机场旅客吞吐量为41.4万人次，2019年旅客吞吐量预计可达47万人次；北戴河机场在现有沿海高速与周边机场快速连接的基础上正在积极谋划建设秦唐高速，我市市民去北戴河机场有沿海高速和机场快速路双通道可供选择。

一是积极推进北戴河机场改扩建工程。为加快国际航空口岸正式开放，满足国际机场功能需求和旅客吞吐量快速增长的需要，谋划实施北戴河机场改扩建工程，按目标年2030年旅客吞吐量达到300万人次设计，跑道向西延长600米，总长度达到3200米，机场飞行区等级达到4E，新建航站楼2.5万平方米，配套建设消防、供油等其他保障设施。目前，北戴河机场改扩建工程正在推进前期审批，积极协调民航华北地区管理局开展机场总体规划编制及评审工作，力争年内完成总体规划调整，之后开展机场预可研、可研、飞行程序设计、初步设计、施工招标等审批工作。

二是不断提升机场综合服务保障能力。去年以来，航站区大力实施亮化、美化、绿化“三化”工程，改造提升候机厅、贵宾室等场所，突出历史文化、滨海城市特色，科学规划候机楼商品出售区，丰富零售商品及农副产品种类，创造良好的营商环境。北戴河机场现有两个停车场，大停车场有停车位186个，贵宾停车场有停车位32个，共有车位218个，可满足秦皇岛北戴河机场日常停车需求。北戴河机场综合保障服务中心已完成临建搭设及场地清表工作，正在积极协调昌黎县加快推进项目建设报审工作，力争年内完成，明年投入使用。

三是积极培育开发国际旅游包机航线。北戴河机场已列入《国家口岸发展“十三五”规划》，为满足北戴河机场正式口岸开放标准，根据市场调研和临时口岸开放实际，加大国际航班引进力度，利用航线补贴政策优势，吸引和鼓励国内外航空公司开辟更多的国际旅游包机航线。先后与韩国真航空、俄罗斯雅库特航空、越南捷星太平洋航空、柬埔寨澜湄航线等国际航空公司开展深入合作，先后开通韩国清州、俄罗斯雅库茨克、俄罗斯布拉戈维申斯克、越南岘港、柬埔寨暹粒等国际旅游包机航线，切实提高国际旅客吞吐量。今年在稳定传统俄罗斯远东航空客源市场的基础上，积极拓展开发俄罗斯、蒙古及东南亚泰国、越南、柬埔寨等新的航空客源市场。今年2-4月份开通的柬埔寨暹粒旅游包机航线已完成国际旅客吞吐量4884人次。7月份以来，俄罗斯伊尔库茨克、哈巴罗夫斯克、雅库茨克、柬埔寨暹粒等国际包机航线陆续开通。今年国际旅游包机通航城市数量和旅客吞吐量均将创历史新高，全年争取实现国际旅客吞吐量2万人次。
二、加强交通路网衔接

“十三五”是我市深入实施生态立市、产业强市、开放兴市、文明铸市发展战略，加快建设新时代沿海强市、美丽港城和国际化城市的重要时期，也是全面推进秦皇岛市综合交通运输体系建设的战略机遇期。“十三五”末期将实现高速公路县县通，三级公路乡乡通，硬化路面村村通（规模自然村），普通干线连接县城及重点镇，通达重要的产业基地、交通枢纽，覆盖重点旅游景区，中心城区域各县（区）、相邻县之间实现一级及以上公路连接，全面打通与周边省市之间干线公路的“断头路”和“瓶颈路”。

一是着力推进高速公路建设。加快推进京秦高速北戴河新区支线和秦唐高速公路秦皇岛段项目前期工作，确保2019年年底前具备开工条件，力争2021年完工。同时，协助省厅开展京秦高速公路秦皇岛段开工建设。二是加快完善干线公路网络。根据《河北省普通干线公路网布局规划（2013-2030年）》，规划秦皇岛市域普通干线公路网形成“一环、六纵、七横、五联”布局形态，“十三五”期间我局已建成兴凯湖路南延工程、沿海公路石河桥至冀辽界段改建工程、沿海公路北戴河至昌黄路段和昌黄路至团林段改建工程、北戴河机场公路；正在加快102国道市区绕城改建工程、沿海公路团林至秦唐界段项目建设，力争2020年底前建成通车。三是疏解北戴河暑期交通项目全面推进。沿海路连接线，2018年底前建成；国道205线连接线，已于2018年9月全面开工，计划2019年12月底前建成通车。崔各庄环岛交通分流互通立交1处，于2018年10月全面开工建设，现已全面完工。

三、提升公共交通便捷化

2014年公交公司回归国有后，市委、市政府大力发展城市公共交通，提升公交服务水平。近年来新开通常规线路29条、小区微循环线路9条，调整、延伸线路27条，延时运营线路17条；目前，城市建成区公交站点500米覆盖率达到95%以上，基本实现了城市居民区公交线路“全覆盖”。旅游旺季开通北戴河旅游观光巴士、海滨汽车站到老龙头等旅游公交线路6条，方便游客差异化出行。下步将按照河北省优先发展公共交通示范城市创建要求，结合我市旅游特点，依托互联网＋交通，探索定制公交模式和以大站快车形式，开通串联市区主要景区景点公交线路。

四、加快港口转型升级

按照省委、省政府“以城定港”战略，我市积极推进秦皇岛港的转型升级，现已确定了“打造国际旅游港和综合贸易港”的思路。其中，西港区依托港口资源优势，发展邮轮产业，建设国际旅游港。自2018年以来，市海洋与渔业局依据职责，积极推进国际旅游港建设，扶持邮轮等产业发展。一方面开展了港口发展战略研究和总体规划修编工作，将国际旅游港纳入其中，谋划布局邮轮码头泊位，发展配套服务设施；另一方面支持河港集团完成邮轮泊位选址，启动了邮轮泊位改造立项等前期工作。下一步，将继续支持指导河港集团加快邮轮泊位改造建设，积极培育邮轮航线，推动我市邮轮产业发展。

感谢您对交通运输工作的关心和支持，同时希望您一如既往地支持我们的工作。

2019年9月10日

签发领导：张乃贞

联系人及电话：王健   3292024

抄送：市政府办公室，市政协提案委员会，市资源与规划局，市海洋与渔业局，市发改委。

3